(52) Wintoniensibus canoniciis quid hac in causa accidérerit, lege Osbertum. Willelmus rem describit in lib. II De regibus Anglorum, cap. 9, ubi ait, Elfridum quemdam « omnia pene monasteria, quæ reverentissimus Æthelwoldus monachus et Wentanus episcopus construxerat in provincia Merciorum, insolenter evertisse ut Dunstano insultaret. Concilium Wintoniense ad annum 970 revocat Baronius, idque generale totius Angliæ dicit, et quidem jussu Joannis papæ XIII convocatum; id quod ex actis sancti Oswaldi probat, de quo infra. Circa idem

A ut fiat. Ad quam vocem rex, omnesque majores natu fere usque ad exhalationem perterriti, clamore pariter et Dei laudatione aream complent. Et his quidem adversariis viventibus cessatum est a contentionibus, quoisque per successionem filiorum prior discordia renovata est. Qui abeuntés, et iniquitatis suæ defensorem Heornelinum Scotorum pontificem assumentes, hominem videlicet tam ingenio quam loquacitate fere insuperabilem, ad hominem Dei in villam, quæ vocatur Kalne, tendunt, turgentis spiritu scandalum proponunt. Dunstanus autem longo quidem senio et magnis Ecclesiæ laboribus effractus, jam præter orationem post tergum omnia posuerat. Attamen ne pars iniqua divino quondam miraculo vieta, nunc de adipiscenda gloriaretur victoria, hoc B in hostes responsionis jaculum vibrat. Quoniam, inquit, tanto tempore elapso calumniæ ansam non prætendistis, nunc autem senescentem me ac taciturnitati operam dantem, antiquis querelis deservire contenditis; fateor, vincere vos nolo, Ecclesiæ suæ causam Christo judici committo. Dixit, et quod dixit, irati Dei censura firmavit. Mox etenim concussa domus, cœnaculum sub pedibus solutum, hostes solo præcipitati ac ruentium trabium pondere oppressi; ubi vero cum suis sanctus accubitabat, ibi nulla ruinæ suffusio siebat.

*Regum obitus. Regni mutatio prædicta.*

57. At rex Edgarus immatura morte præreptus, Edwardum filium suum et regni, et morum hæredem reliquit; in cuius electione dum quidam principes palatini acquiescere nollent, Dunstanus arrepto crucis vexillo, quod præ se ex more serebatur, in medio constitit, Edwardum illis ostendit, elegit, sacravit, patrisque ac magistri affectum quoad vixit, ei impedit: versumque in gaudium est omnibus quod paulo ante triste putaverant, existimantes juvenem regem inhumanum futurum, consilia sapientum non curaturum, sed pro libidine omnia acturum; sed postquam secus esse cognovere, secus et ipsi rem tenuere, et displicuisse sibi regem vehementer displicuit. Sed illo post triennii tempus novercali fraude occiso (53), Ethelredus frater ejus regnandi sceptrum obtinuit. Quæ res quamvis infestò fieret Dunstano, vel quia per effusionem sanguinis innocentis ad regnum perveniret, vel quia parum prudentiae ac fortitudinis illi inesset, non erat tamen consilium resistere, propterea quod filius regis et proximus tunc hæres videretur esse. Attamen in die consecrationis suæ, post impositam coronam, fertur Dunstanus hoc illi prædixisse: Quoniam aspirasti ad tempus Dunstanus variis diplomatibus pro cœnobio Crulandensi subscribit apud Ingulfsum.

(53) Elfreda vocatur a Willelmo, qui in lib. II De pontificibus cap. 8, ait: Elfridam uxorem regis Edgari ædificasse monasterium Varevellæ in honore sanctæ crucis, « compunctam privigni sui Edwardi nece indigna, cujus ipsa conscientia et auctor fuit. » Joannes Bromtonus tradit Dunstanum ante decessum suum absolvisse Alfridam reginam, « quæ postea, inquit, cunctis diebus vitæ suæ in castitate vivens, vitam in Domino feliciter finivit. »

regnum per mortem fratris tui, quem occidit ignominiosa mater tua, non deficiet gladius de domo tua sæviens in te omnibus diebus vitæ tuæ, interficiens de semine tuo, quousque regnum tuum transferatur in regnum (54) alienum, cuius ritum et linguam gens, cui præsides, non novit. Nec expiabitur, nisi longa vindicta, peccatum tuum, et peccatum matris tuæ, et peccatum virorum qui interfuerent consilio illius nequam.

*Athelwoldi et aliorum mortes prænuntiatæ.*

58. His temporibus contigit Athelwoldum (55) Wentanæ Ecclesiæ antistitem cum alio quodam Rosensi episcopo Cantuariam venire, magnumque Dunstano de adventu suo gaudium præstare, propterea quod ejus cura alti, docti, ac per varias virtutum disciplinas ad summos Ecclesiæ honores fuissent proiecti. Plerisque ergo diebus in mutua sermocinatione simul et exultatione peractis, egreditur archiepiscopus de civitate volens ad locum Christi ecclesiæ Mansionarium proficisci. Illi vero comitabantur deducentes eum, quousque illos via dirimeret, quæ unumquemque ab altero separatum ad locum quo ire disponebat dirigeret. Cumque imminentे jam vespera procul adhuc a loco jam distarent (tardiuscule enim quam hora postulabat de urbe exierant), deprecatur archiepiscopum Rosensis antistes, ut ad vicinum ecclesiæ suæ patrimonium divertat, nocturnum tempus secum transigat, mane vero, si ita placuerit, migrationem faciat. Cui ille postulationi digaanter annuens, ait : Si confrater noster Athelwoldus mecum venire voluerit, in me nulla veniendi mora erit. Assentient ergo pontifices in eodem, pariterque paratum sibi habitaculum subeunt. Jam aurea lux noctis fugaverat umbras, cum beati illi in viam progressi collem ascendunt, inde ab invicem vicaria pacis relatione dividendi. Extendens autem manum summus Dei sacerdos, ut coessentes secum minores pontifices benediceret atque dimitteret, extemplo erupit in fletum, fletum adeo magnum, ut vix de sancto pectore vocem valeret efferre. Expavescunt ad factum pontifices insolitum, fletuum causas solliciti perquirunt, et post modicum hoc ad quæsita responsum accipiunt. Ea, inquit, re fleo, quoniam vos in proximo morituros scio. Cumque illi referrent : Noli, sanctissime Pater, tam dira nobis prophetia occurrere; non enim moriemur, sed iterum atque iterum pariter nos incolumes videbimus. Tali quod dixerat responsione firmabat : Quod dixi necesse est fieri. Moriemini namque huic sæculo, sed vivetis Deo : moriemini in hac vita diuinus non mansuri, sed ad Deum vadetis æternaliter cum illo victuri. Divertunt ergo pontifices ab invicem moerentes pro invicem, magis tamen pro se quisque pio timore sollicitus. Sed Rosensis episcopus abiens in civitatem suam, mox ut intravit vehementer ægrotavit, postque paucos dies, prout

(54) Id factum tempore Danorum paulo post obitum Dunstani, ex ejus translatione infra.

(55) Ejus vitam retulimus supra ad annum 984,

A veriloquus prædixerat vates, e sæculo migravit; Athelwoldus vero priusquam ad propriæ sedis urbem veniret, ultimo corporis languore correptus, cœlestis sedis habitationem suscepit. Super cujus morte venerabilis Pater admodum contristatus, sive quod sanctissimæ semper religionis fuerit, seu quod magnam de substituendo sacerdote litis occasionem viventibus dereliquerit, deprecatus est Dominum desertæ Ecclesiæ benignum fore provisorem. Cui mox deprecanti assisiit familiaris suus Andreas apostolus, precibus ejus Deum dicit annuere. Bathensen abbatem, nomine Elsegum, monet adducendum, et ex divinitatis consilio Wentanæ Ecclesiæ antistitem præficiendum. Ita quidquid rerum ipse desiderasset, per interpretem apostolum confessim a Deo consequebatur. Sed et ille vicem honoris apostolo persolvens, in omni obsequio illi studebat deferre, basilicas in ejus nomine fabricare, fabricatas muneribus decorare.

*Rofensis obsidio. Regis avaritia punta.*

59. Dum ergo quodam tempore præfatus rex propter quasdam dissensiones civitatem obsideret Rofensem, et facta capienda illam difficultate, patrimonium beati apostoli devastingando invaderet; mandavit eidem beatissimus pontifex ab stultitia quiescere Andream sicut ad præstandum facilem, sic ad ulciscendum virilem in promptu esse, ut potentiam illius ipse experiatur, si hæreditatem illius vexare non destiterit. Contemptus a Rege Dunstanus iterum currentibus nuntiis eadem suggestit, insuper argenti pondere centum transmittit; qui accipiens recessit ab obsidione. Quod simul atque pontifici renuntiatum fuisset, miratus cupiditatem hominis, hoc illi scribere curavit : Quoniam prætulisti pecuniam Deo, argentum apostolo, meæ voluntati tuam cupiditatem, velociter venient super te quæ locutus est Dominus mala, qualia non fuerunt ex quo gens Anglorum regnare cœpit usque ad tempus illud. Attamen vivente me ista non erunt, quoniam et hoc locutus est Dominus. Quæ omnia ita contigisse, et in annalibus legere, et nostris temporibus est videre.

*Matrem suam in cœlis videt, et beatam Mariam.*

40. Sed, ut jam beatum illum, de quo loquimur, fidentius pro obsequio alloquamur, et sic ad felicem ejus transitum madentibus oculis transeamus; quantæ illud contemplationis est, Pater mirabilis, Pater inæstimabilis, quantæ illud contemplationis est, quam excedens omnium mortalium mentes, quod vel Dei Genitricem in hac mortali vita, vel tuam genitricem in æterna videbas vita! In cœlum namque dducebaris, intereras beatis agminibus, illis oblectabar modulationibus angelorum eamdem genitricem tuam quasi nuptiali thalamo æterno Regi copulantem, et suave *Kyrie eleison* (56) modulans organis resonantium. Cumque de tuæ taciturnitatis quo ejus obitum reponit Chronologia Saxonica.

(56) Id accidisse in ædicula almi Patris Augustini scribit B.

silentio arguereris, quod inter tanta vitæ æternæ gaudia solus tu a divinis laudibus cessares, cum præcipue tibi pro honore parentis gaudendum fuisse, referresque hujus tantæ suavitatis inscium te esse; quam breviter, quamque dulciter a civibus civitatis illius edoctus in has voces cantando erupisti: *O Rex Dominator gentium, salva genus Christianorum in terra adhuc perigrinantum, ut et ipsi post inimicitias ad gratiam revertantur, et angelicæ ruinae per illos damna reparentur.* Jam vero quibus exultationis labiis edicam quod Matrem Domini Salvatoris, Reginam mundi, Dominam angelorum, virginis oculis vidisti, non vestali choro circumdatam, sed virginali corona circumfusam! Felices oculi tui qui illam videre potuerunt, cujus castissima viscera cœli et terræ Opificem portare meruerunt! felices oculi tui, quibus datum est illam videre, quam speciosam super filias Jerusalem angeli venerantur, homines desiderant, pavescit tartarus, et omnis creatura heram miratur. Nec inde solummodo felix, quod illud singulare iotius orbis decus videre potuisti; potuisti etiam mellifluas ejus voces audire, quibus socias virginis ad collaudandum Regem sæculorum ex sua carne temporaliter procreaturn hortabatur, concinens illud viri sapientis ac senatoris Sedulii:

Cantemus Domino, sociæ, cantemus honorem.  
Dulcis amor Christi personet ore pio.

Cumque ab aliis virginibus hoc fuisse exceptum, aliae qui sequuntur versus pronuntiabant.

Primus ad ima ruit magna de luce superbis:  
Sic homo cum tumuit, primus ad ima ruit.  
Unius ob meritum cuncti perierte minores:  
Cuncti salvantur unius ob meritum.  
Sola fuit mulier, patuit qua janua lethi;  
Ex qua vita redit, sola fuit mulier.

Atque in hunc modum totius carminis bini ac bini versus procurrebant, illis semper repetitis qui primi a Matre Domini dicebantur.

Cantemus Domino, sociæ, cantemus honorem,  
Dulcis amor Christi personet ore pio.

*Auctoris apostrophe.*

Hæc tu, pontificum dignissime, aetissima vi corporalium oculorum in spiritualem potentiam translatorum videre potuisti; hæc tu, intime cœlestium arcanorum perscrutator, audire potuisti; his tantis tamque stupendis rebus interesse potuisti. O sancta animi tui puritas, et pura sanctitas, quam sic honorat supernæ civitatis suprema dignitas! o decus ac præmium virginitatis, qui sic aggaudet naturæ virgineæ simul atque angelicæ dignitati! Sed ecce supra vires viventium est viventis tui in corpore laudibus immorari; quanto minus transeuntis tui, et cum Christo æternaliter regnantis condignas laudes valebimus effari. Præstet omnipotens Deus per

(57) Recte annum Dunstani obitus signat Osbernus, nempe 988. Sed falsus est hic, ut initio Vitæ, in assignando anno adventus Anglorum in Britanniam, qui non anno 428, ut ipse putavit, sed anno 448 accidit, teste Beda. Concordat dies Ascensionis hic notatus.

(58) Imo vicesimo septimo, ut legitur tum apud

A potentissima merita tua, ut vel finem vitæ tuæ, quantulumcunque laudabili valeamus sermone describere: quatenus quem semper nobiscum corporaliter viventem non licuit habere, liceat saltem ex consideratione pretiosissimæ mortis sempiternam tui vilam agnoscere, agnoscendo diligere, et diligendo beatæ mercedis aliquid per te piissimum Patrem a Deo obtainere. Discant interim devoti tantorum mirabilium auditores exemplo tui sobrie vivere, sacras frequenter excubias celebrare, castis orationibus inservire, quoniam et tu idecirco talibus tantisque gaudiis interesse meruisti, quod aliis dormientibus ipse in sanctis desideriis vigilasti, orasti, horamque ultimam sine intermissione cogitasti. Nec tamen sufficiens erat in secreto cubiculi tui ista operari, B nisi etiam nocturnis frigoribus ædem beati Patris Augustini (57) frequentares, et inde ad vicinum præfatæ virginis templum hanc gloriam Dei visurus procederes.

*Praenuntia dantur de morte Dunstani.*

41. Anno igitur Verbi incarnati duodecim minus a millesimo, adventus Anglorum in Britanniam quingentesimo sexagesimo tertio, sanctissimus, Deoque dilectissimus Dunstanus transitoriam præsentis vitæ deserens lucem, ad lucem beata atque æterna jucunditate præeditam pervenit, ubi sicut sol ex claritate Dei resplendet, et diem æternum æternaliter possidet, anno patriarchatus sui tricesimo tertio (58), nativitat̄ autem circiter septuagesimo, cum jam esset omni virtutum charismate plenus, et Deum

C videndi desiderio fatigatus. Cujus venerabilis transitus tam a se, quam ab aliis multiplici revelatione præscitus, sibi gaudium, aliis gravem ingessit mœorem: sibi gaudium, quoniam quod per spem in vita jucundius habebat, id per rem se visurum, et eo perpetuo fruiturum gaudebat; cæteris mœorem, quoniam qui similiter divinis et humanis rationibus excelleret, neminem deinceps in terra appariturum existimabant. Sed nos multiplicium revelationum multimoda relatione postposita, eorum quæ prōposuimus singula singulis tantum rationibus demonstrabimus. Dies ergo ascensione (59) Christi festivus diem clarificationis beati Dunstani præcessit tertius. Tantæ itaque diei surgente aurora, sacerdos quidam, nomine Algarus [al. Elsgarus], doctrinæ et actionis merito præcipuus, quem postea nobilem in Helleham episcopum clariusce accepimus, dum sacros Dominicæ ascensioni honores in ecclesia Salvatoris pervigil impenderet, et mentem ad cœlestia contemplanda extenderet, seipso et omnibus hujus mundi rebus transcensis, Dunstanum pontificali throno conspicit præsidentem, et clero jura canonica dictantem; et ecce per omnes ecclesiæ januas ir-

D Willelmum, tum in historia ejus translationis infra. Odoni quippe Dunstanus successit anno 841 ex Chronologia Saxonica.

(59) Hæc verbatim refert Willelmus in lib. ii De pontificibus Anglorum, cap. 2, ubi de episcopis Hemonensibus, inter quos quintum recenset Algarum, cuius sanctitatem ex hoc loco infert.

ruentium angelorum infinita ingrediuntur agmina, A stolis candidissimis fulgentia, coronis aureis rutilantia, Cherubim atque Seraphim *Sanctus* proclamantia, et quasi divinum nuntium deferentia. Qui, dum coactis ordinibus sedenti astant pontifici, hoc illi salutationis alloquium persolvunt. Salve, inquiunt, Dunstane noster, si paratus es, veni, et gratiosus nostro utere contubernio. Dunstanus respondit: Scitis, o sancti spiritus, hodie Christum cœlos concendisse, nostrique officii esse tam verbo quam sacramento populum Dei reficere, ideoque venire hodie nequeo. Dixerant itaque sancti spiritus: Paratus esto die Sabbati hinc nobiscum Romam transire, et ante summum pontificem *Sanctus* æternaliter canere.

*Ascensionis die festo verba facit ad populum vir B sanctus. Mortem suam suis edicit.*

42. Postquam ergo dies æternæ retributionis est indictus, et Dunstanus divina fide ad consentiendum inductus, confessim qui apparuerunt angeli disperuerunt. At sacerdos qui rerum tam evidens contemplator extiterat, exitum earum stupidus simul et tacitus explorator observabat. Cumque inter sacrosancta ejusdem diei gaudia illa Evangelii lectio recitaretur, in qua Dominus noster Jesus Christus post resurrectionem suam discipulis apparuisse, et exprobrata incredulitate illorum atque duriitia cordis, mandatum legitur dedissem, ut in toto mundo Evangelium regni prædicarent, fidem ac baptismum annuntiarent, salutem proponerent credentibus, non credentibus minarentur condemnationem; cumque ad hæc confirmando signorum illis faciendorum potestatem delegaret, dæmonum ejectionem, linguarum novitatem, tollere serpentes, mortiferæ potionis virus extinguere, et super omnem ægritudinem salutiferam manuum impositionem (*Marc. xxvi, 14-18*). Cum ergo ista Evangelii lectio pronuntiaretur, et post hæc, quemadmodum videntibus illis quibus hæc potestas delegata est Christus in cœlum ascenderet (*Act. i, 9*), subjiceretur: processit pontifex de sacrario latius hæc eadem in populo tractaturus, et memoriam misericordiarum Dei cordibus eorum artius impressurus. Locutus est ergo qualiter nunquam fuerat antea locutus, ostendens qua ratione Filius Dei carnem induerit, cur humani generis salvationem non nisi moriendo compleverit, quemadmodum resurgens a mortuis mortis principem superaverit, et famulantibus angelis cœlum ingressus fuerit. Deinde sanguinem Christi incomparabiliter omnibus creaturis docuit esse præstantiorem; tantamque fiduciam in effusione sanguinis illius mundum habere posse, ut si unus aliquis totius mundi peccata haberet, neque de multitudine, neque de magnitudine criminum illi esset desperandum, si Mediatorem Dei et hominum haberet advocationem. Inter hæc felicia felicis sponsionis gaudia pontifex ad aram reducitur, transferens omnipotentissimis Domini verbis speciem panis et vini in veram substantiam carnis et sanguinis Christi. Jamque hora

A benedicendi populum advenerat, et iterata vice beatus ille ad populum procedebat, volens illis abscessum suum denuntiare, sed amore dulcedinis filiorum revocabatur. Proinde exhortatus est omnes, ut illuc tota mentis intentione tendant, quo caput nostrum principiumque Jesus Christus eadem die præcesserat: dataque super illos suæ auctoritatis benedictione, orabat Spiritum sanctum illis adesse quemadmodum Filius Dei promiserat, cum redeuntem illum ad Patrem cœlestis nubes suscipiebat. *Ego, inquit, mittam vobis Spiritum veritatis, ut maneat vobiscum in æternum (Joan. xiv, 16).* Cum his igitur disserendis beatissimus pontifex diutius immoratus fuisset, videbant faciem ejus tanquam faciem angeli Dei, ut vere ac visibiliter esset agnoscere, quod is quem invocabat Spiritus sanctus majestatis suæ præsentiam dignatus fuerit demonstrare. Volente autem illo ad altare converti, spirabat populus post eum, desiderans adhuc desiderabiles vultus ejus videre, et colloquio perfrui, perinde quasi ejusdem Spiritus sancti magisterio edocti, quod illum ulterius in carne non essent visuri. Quibus in amore æternæ Trinitatis tertio confirmatis, post libatum pacis et charitatis suæ osculum, non valuit imminentem sibi gloriam diutius contegere, sed rogat ut sui memores existant, dicit vocacionis suæ diem instare, nec se ulterius in hoc mundo cum illis manere. Tunc tantam lugentis populi videres confusionem tam permistam lacrymis cleri conclamationem, viduarum ac pupillorum C miserabilem perturbationem, ut diem judicii adesse, et omnia sæcula in supremam horam coisse putares. Sacerdos etiam qui tam mirabilem in ecclesia ecstasim viderat, cognito quod non in imagine, sed in rerum veritate eamdem sustinuisse, palam omnibus, et cum magnis gemitibus quæ viderat absolvit. Quorum mœstitudinem Pater pretiosissimus, prout potuit, benigne consolatus, ad altare rediit, susceptoque vitae æternæ epulo, tam se quam omnes sibi commissos æterno Pastori consignavit. *Cibo reficitur, rapitur e terra. Orationem habet ad suos.*

43. Inde refectionis domum lætabundus ingrediens, omnes ad se confluētes et cibo corporis et spiritualis vitæ alimonia saginavit. Post prandium D vero vel magis ultimam cœnam, denuo cum fratribus, ecclesiam Christi ingreditur, signatoque sepulcri sui loco, omnibus ad altare Christi ascendentibus conspicuo coenaculum pro modo æstivi temporis requieturus ascendit. Circumdat pausantem luctifica ecclesiæ familia, quæ sive metu sui, seu morte illius turbata, horrendos lacrymando questus insonuit. Quos illo sanctissimis ut semper rationibus fovente, atque ad spem futuri saeculi diligentius informante, conspiciunt virum invisibili quadam Dei virtute e terra moveri, motum ad suprema domini fastigia tolli. Hi autem qui paulo ante propinquiores astiterant, miraculi insolentia territi, relictis sedibus devolant omnes. Stant tamen innixi parieti-

bus, et maceriarum liminibus de longe sursum aspicientes, exitum rei videre cupientes. Existimabant namque aut sicut Eliam cum carne eum transferendum, aut alio quovis et insolito modo ab eis tollendum. Sed mox ea qua subvectus fuerat suavitate depositus, convocat omnes qui fugam inierant, tali eos allocutione demulcens. « Vidistis, ait, filii, vidistis, charissimi, quo me Deus vocat, quo Dei ineffabilis misericordia invitat. Semita itineris mei præ oculis ostensa est vobis, ut nullus vestrum de præmio capiendi cœli diffidat, qui vitæ meæ diligens sectator exstiterit. Non erebi sedes animam meam tenebit, non fœda facies profunditatis animam meam tenebit, non ignis inextinguibilis, et vermis non moriens animam meam tenebit. Sursum est quod amplector, sursum quo gradior. Estote ergo vitæ imitatores; si itineris mei cupitis esse sectatores. Discite voluntatem Dei semper nosse, et, cum eam noveritis, nihil ei velitis præferre. Quod si ab ejus voluntate facienda quantulumcunque vos exorbitasse cognoveritis, statim ad deprecandam ejus clementiam convertimini, ne dum minorem quam oporteat reverentiam exhibueritis, non solum prævaricatores, verum etiam infideles judicemini. Nolite boni videri, sed esse, nec tam mali non videri, quam non esse. Hoc enim maximum inter homines malum est, quod omnes cupiunt boni videri et esse nolunt; nulli volunt mali videri, et nolunt non esse mali. Pacem semper sectamini, nec prius ab illa sectanda deficiatis, quam illam in cœlo apprehendatis. Atque, ut hanc efficaciter attingere valeatis, illum semper in animo dulcissimum habete, illi continuo gratias agite, illius præceptis humiliter obedite qui singulare pro omnibus sacrificium immolari voluit, in quo complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et per eum reconciliari omnia, in ipso pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris sunt, sive quæ in cœlis (*Col. 1, 19, 20*). Prædico etiam vobis Anglorum gentem dira ac diuturna mala ab exteris gentibus esse passuram, sed in fine dierum miserationem Dei super eam stillaturam. Vobis autem commodum erit horum verborum reminisci, ut sive hæc ad peccatorum emendationem, seu ad perficiendam virtutem contigerint, animas vestras divinæ semper dispositioni subjiciatis, ne sicut mali filii diligatis blandientem; erudientem (quod a vobis remotum sit) contemnatis. Profecto nullius hominum vel tam grave supplicium, vel tam excellens est meritum, quo Dei omnipotens visio, visio beatæ æternitatis, visio æternæ veritatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, valeat promerer. Magis autem si naturalem clementiæ suæ bonitatem Deus non attenderit, nihil homo patitur quod sibi justo Dei judicio ex sua culpa non debeatur.

*Viatricum accipit, ab angelis in cœlum deducitur.*

44. In his verbis sentit beatissimus Pater vires

A corporis paulatim desicere, cum spiritus ab integritate sui desicere nesciret. Ita namque facie serenus, sensu sobrius, docendi locutione assiduus, toto illo die ac sequenti feria sexta permanebat, ut quicunque se commendaturi, et benedictionem tanti Patris postulaturi advenissent, recreatos se, et multipliciter in amore divinitatis confirmatos assererent. Et jam promissæ beatitudinis Sabbatum illuxerat, jam tempus requiescendi ab omnibus laboribus suis Dunstano instabat, cum ecce multiplex filiorum caterva currit, filiorum quos ipse infra gremium matris Ecclesiæ tenerius nutrierat, atque ad excellentiorem spirituali gratiæ perfectionem adduxerat, clamoribus et nimiis ejulatibus queritans quod se derelictis recederet, nec illis liceret commori. At ille in manus Dei omnipotentis eos commendans, et gratiæ benedictione confirmans, jubet sanctæ communionis mysterium ante se celebrati. Quod cum protensis manibus de cœlesti mensa porrectum suscepisset, hac oratione Deo supplicare cœpit. Gloria tibi, omnipotens Pater, qui timentibus te Panem vitæ de cœlo dedisti, ut memores simus mirabilium tuorum, quæ in medio terræ operatus es, mittendo nobis Unigenitum tuum, verum hominem de vera Virgine natum. Tibi, sancte Pater, meritas referimus grates, qui et nos dum non eramus creasti, et dum peccatores essemus, hujus gratiæ participes effecisti per eundem Filium tuum Deum, et Dominum nostrum, omnia tecum et Spiritu sancto facientem, gubernantem, et per infinita sæculorum C sæcula regnântem. Inter quæ verba ex omnibus animæ medullis ad Deum quem semper desideraverat effusa, videt illos qui se ad cœlestè convivium invitaverant beatos angelos assistentes, et cœlestè illi obsequium præparantes. Quorum venerando cœtui felix anima illius gratulata, læta egreditur de habitaculo sanctissimi corporis, proficiscens cum illis ad contemplandam claritatem æterni Conditoris. Ecce quomodo honoratus est, quem Deus honore dignum judicavit! ecce quomodo in gaudium Domini sui intravit, qui in commissa sibi doctrinæ pecunia fidelis erogator exstitit! O viscera misericordiæ Dei, quæ sic semper dulcia expertus fuerat iste homo Dei! o cor viri ad voluntatem Dei semper parati; qui potuit dicere: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum* (*Psal. LVI, 8*)! Ecce nunc psallit in gloria sua illustratus lumine visionis gloriæ Dei.

#### Sepelitur.

45. Suscipiunt autem venerabiles Domini sacerdotes venerabile corpus summi sacerdotis, deferentes illud in basilicam magni basilei Domini Salvatoris, sub immenso murmure lugentium populorum feretrum densissime ambientium, facies suas dissecentium, palmis sese ferientium, atque amaris vocibus, Heu, heu! charissime pater, clamatium. Ibi in loco (60) quem ante biduum dictaverat, cum

(60) Osberto, et qui fuit ante gradus, quibus ad altare Domini Christi ascendebat.

omni diligentia sepultus; et post hæc eminentioris operis structura decenter opertus, flebilem simul et amabilem cunctis, sive in choro psallentibus, sive per gradus ad altare ascendentibus sui memoriam dereliquit. Flebilem ideo dixerim, quod ejus quotidie monumentum præ oculis haberent, cujus venerandos aspectus videre non possent. Amabilem, propterea quod licet ejus visibili præsentia carent, invisibilem tamen et incorporeum ejus spiritum in cœlesti fide gaudere, et pro eis apud Deum misericordiam enixius orare sciebant.

*Eventus post ejus mortem.*

46. Post cujus mortem, si mors dicenda est cui vita æterna successit, ita omnes res contrarium motum sumpsero, ut Dunstani mortem omnia deflere, nec ejus absentiam se ferre posse viderentur. A summa quippe pace fit commutatio ad bellum intolerabile, ab immensa lætitia ad enormem tristitiam, ab omnium rerum abundantia ad omnium rerum indigentiam. Denique aer ipse immutatus est, naturales temporum vicissitudines dissidebant invicem; cœlum non exaudivit tellurem, nec tellus ea quæ seminabantur, in ea hostilis incursio foedam ubique faciem dereliquit, dum eorum irruptione urbes diruerentur, ecclesiæ spoliarentur, suffoderentur altaria, et sacerdotes Domini interficerentur. Ex quibus vir virtutum Elfagus, qui quartus erat a magno Dunstano Cantuariorum archiepiscopus, cum multam hostium multitudinem ad Christianam religionem convertisset, et eos quos ab infidelitatis errore convertere non posset, quotidiana invectione reprehenderet, tentus ab eisdem, post dirutam illius urbem, post cruentam innocentis populi cædem, post templi sacri expoliationem simul et combustionem, vinctus adductus est, et per septem menses variis tormentorum cruciatibus vexatus, et post

A hæc omnia, eorum anibus lapidatus spiritum cum triumpho direxit ad cœlum. Sic ergo impleta sunt quæ vel de rerum prosperitate angeli Dunstano, vel de adversitate earum Dunstanus regi Athelredo prædixerunt, sed in his tam gravibus tumultuantis populi angustiis non defuit supernæ miseratio pietatis, quæ tanta coruscantis gratiæ prodigia ad memoriam illius ostendit, ut et reprobis terrori, et afflictis essent consolationi. Neque enim aliter cœlestis ejus spiritus operatus est, quam si in terram redivivo corpore suo quotidie veniret. Verum nos non omnia quæ de illo sunt propter infinitatem dicere poterimus; nec ab omnibus abstinendum putamus, ne nulla esse videantur quæ dicamus. Et quædam quidem de libris miraculorum ejus qui nunc minime supersunt excerptimus; quædam vero nostra ætate, aut in alias facta vidimus, aut in nos patrata ipsi experti sumus. Sed hic libelli hujus fit finis, ut quod intendimus ab alio principio sumi possit.

Justus homo, nudus vitio, sedes subit almas,

Ex quibus expulsam se dolet atra cohors.

Iste polum petit, illa rogum stygis ardua moles

Deserit, atque levis gleba natare solet.

Mansio diversa, diversaque præmia, quantum

Ortus solaris distat ab occiduis.

Imperat huic Agnus circumdatu agmine læto:

Illi cum prava pluto cohorte præest

Uritur illa gelu, nive, grandine perpetuali:

Vernos ista dies mansio semper habet.

C Hæc generosa duce jucundo cive decora;

Carmine festiva, pace quieta jugi.

Tu venerande piis mistus, Dunstane, catervis,

Exerces hilares hac regione jocos.

Quanti-sis meriti, plebs indicat astricolarum,

Quæ famulata tuam vexit ad astra animam.

## INCIPIT LIBER MIRACULORUM EJUSDEM.

*Auctore eodem Osberno monacho.*

*Auctor fidem a lectoribus exigit.*

1. Diximus in superiori libello, quibus parentibus venerabilis pater Dunstanus ortus claruerit, quorum regum tempora nobilitaverit, quos processus virtutum habuerit, et quemadmodum ad cœlestia regna gloriosus migraverit. Nunc autem propositum habemus ea narrare, quæ post depositionem corporalis sarcinæ felix spiritus ejus in hoc sæculo dignatus est operari, ut omnes futuri temporis Angliegenæ populi agnoscant, quid tanti nominis viro honoris ac reverentiae debeant. Verum quoniam eorum quæ scribenda sunt, pleraque ac fere omnia nostris temporibus facta cognovimus; pauca vero aliis quidem temporibus facta, sed nobis verissima verissimorum virorum relatione exposita accepimus: hac ratione omnes qui hæc dignabuntur legere, ad credendum

D invitamus, ut sieuti sibi credi volent, si forte aliqua suis temporibus facta scribere voluerint, ita nobis credant, cum audierint ea narrari, quæ a nobis potuere videri. Quam enim de se veri aestimationem a sequentibus haberi velint, eam recte præcedentibus concedere debent. Quod si nulla quæ scribi debeat, suis temporibus fieri contingat, non ideo nos statim falsitatis arguant, quasi quod alio tempore occulta Dei providentia non sit, alio tempore pro corrigendis vel corripiendis hominibus fieri non possit, cum semper opportunitatem rerum et temporum exigat gratia miraculorum. Num enim idcirco minus credendum est principem apostolorum Petrum ad portam templi speciosam claudum sanasse, quod nostris temporibus istud non fecerit, aut ideo beatus evangelista Joannes venenum sine læsione

non habet, et qui veneno deperierant non resuscitavit, quod ista nescio quis impostor et calumniator non viderit; quasi si quis nauclerum, vel aurigam laudari audierit, quod hic navim in procella gnaviter regere, ille equos artificio sciat in cursum ducere, supra humanam naturam hoc esse contendat, ideo quod ille fieri non posse credat. Non itaque hoc admittendum, sed quod unaquaque res tempus et ordinem spectet credendum. Dignentur ergo credere qui haec dignabuntur legere, ut quemadmodum merito fidei nostrae qua credebamus, vera esse quae non videramus, actum est ut aliqua videre possemus; ita illi præmium fidei habeant quandoque videre posse, quod narrantibus nobis indubitata fide potuerunt credere. Jam ad proposita transibimus, et quo ordine quæque res acta, quantum possumus, breviter ac dilucide narrabimus.

*Cæcus videt.*

2. Vicus est ubi Cantuariae vicinus, Leoham ab incolis dictus. Hunc quidam vir inhabitabat, quem longa oculorum cæcitas gravabat. Admonitus ergo in somnis est, ut patrem patriæ Dunstanum adeat, commissa mala deplangat, futurum esse ut amissum lumen per eum recipiat. Narrat suis homo quæ viderat; favebant, et auctores illi itineris procurabant. Ingreditur itaque cæcus ecclesiam Christi, orat sibi pernoctandi ibidem licentiam dari: Tale, inquiens, præceptum suscepi. Sequenti vero et media nocte cœpit de tumulo viri Dei omne genus odoramento rum sentiri, et cæcus interim gravissimis oculorum functionibus gravissime torqueri. Clamavit itaque C fortiter, sanatus est mirabiliter, laudavit Deum, et Dunstanum hilariter.

*Item tres cæcae.*

3. Tres etiam mulieres in una domo commanebant, simili ex longo tempore cæcitatem percussæ, et onere paupertatis oppressæ. Has magnus ille Dunstanus, dum in corpore vixisset, inter cæteros Ecclesiæ stipendiarios pauperes alere solebat. Quæ accepto rumore patrati miraculi alternis se hortabantur sermonibus. Quid hinc, inquiunt, sedimus, quæ patrem vitæ nostræ reviviscere audimus? eamus ad illum, calamitatem deploremus, auxilium flagitemus. Qui nostram suevit depellere paupertatem, dignabitur corporis nostri profligare cæcitatem: compatietur fame morituris, ut redditâ luce gratiam præstet pauperculis, operibus manuum suarum deinceps victuris. Dixerunt, et rectore baculo viam quæ dicit ad civitatem pergere cœperunt. Cumque ad portam ecclesiæ venissent, junctis ad invicem manibus ingressæ sunt, procidentesque ante memoriam viri, hac mœrem supplicatione depromunt: Pater sancte, pater serene, ad has tuæ misericordiæ stipendiarias intende, ut aut solito more victum eis tribuas, aut lumen oculorum per quod vitam transigere possint restituas. Et iterum dixerunt: Piissime, potentissime, his tuis misellulis miserere. Sic oraverunt, et inter orandum clare viderunt, magnumque gaudium populo præstiterunt.

PATROL. CXXXVII.

A Sacerdos paralyticus curatur. Ingratus recidit in morbum et exspirat.

4. Sacerdos quidam Folcanensem prepositus, nomine Geowlfus, vir locuples valde erat, multaque nobilitate inter suos pollebat. Hic per multis annis ita omnium membrorum paralysi dissolutus fuerat, ut neque vicinas possessiones adire, neque ecclesiæ limina contingere, nisi in grabato deportatus, valeret. Suas itaque ab intimis suis, ut ad memoriam domini Dunstani miserum cadaver sineret transferri, primo quidem verecundia distulit homo dives, digneans consortium paupertatis, ex omnibus locis propter spem recuperandæ salutis illuc confluentis. Sed cum jam præ doloris magnitudine sibi ipsi esset intolerabilis, jussit feretralem equorum lateribus machinam coaptari, seque in ea positum ad ecclesiæ januas, ubi memoratus sanctus requiescit, pertrahi. Ibi clientium suorum humeris sustentatus intro illatus est, prosequente illum non parva multitudine agnatorum, flebilibus vocibus Dunstani nomen invocantium. Secunda autem die factus in agonia ægrotus sensit quasi manum hominis per totum corpus discurrerentem, omnesque totius corporis nervos distinguenter. Inde vociferans e terra exsiliit, in pedibus suis constitit, et restituta ad integrum sanitatem exclamare cœpit: Benedictus Filius Dei viventis in bono servo suo Dunstano, et benedictus bonus servus ejus Dunstanus in illo. Vere pius, vere omnipotens Christus, qui servos tam potentes tantique pietate præditos habet. Mox hymnis et laudibus devotissime Domino persolutis, qui alienis manibus fuerat deportatus, suis pedibus cucurrit, equum ascendit, et cum omni comitatu gaudens et hilaris recessit. Sed post paucos dies facto convivio in domo sui, convocavit omnes amicos et notos, ut sibi de adepta sanitate congauderent, et congratularentur. Cumque in magno gaudio convivarentur, cœperunt Deum laudare et glorificare, qui cum sit potens, potentem non abjecerit, sed cum pauperibus suis pœnitentiae ei spatia concesserit. Super quo ille indignatus respondit: Num me inter cæteros pauperes computatis, quia inter eos sanatum asseritis? Non ita est, quoniam etsi Dunstanus non fuisset, ita mihi contigisset. Ad hanc vocem toto corpore intremuit, itaque uno momento eadem, quæ illum dimiserat, infirmitate percussus est, ut nihil in omnibus membris esset, quod ab hac percussione intactum remaneret. Vociferabatur ergo miserabiliter, et post pauam exspirabat infelicer.

*Invalido sanitas redditur:*

5. Ex illo die multus timor, multaque circa sanctum Dei veneratio excrevit, restitutis ad integrum sanitatis perfectionem nunc unis, nunc pluribus, per singulos dies ægrotis, ex diversarum regionum longinquitate porro adductis. Inter haec multorum cervicibus impendens juvenis ferebatur, formosa quidem facie, sed a nativitate fandi impotens, ut quindenis annorum temporibus nec caput sursum crexerit, nec deorsum gressum direxerit.

Quem super capita illorum celsius elevatum his pre-  
cibus fletu permisisti sancto obtulerunt. O Christe,  
inquit, salus et creator omnium, qui homines  
haec etiam in parte cæteris animantibus excellere  
voluisti, quod toqui possint, et erecto capite ince-  
dere, resora in hoc filio nostro vel quod natura  
informatum reliquit, vel quod formatam inimica sa-  
luti ægritudo corrupit. Solius enim tui est ex eo  
quod non est in id quod est perducere, et quod est  
in quascumque volueris formas mutare. Exaudi ergo  
precis supplicantium propter temet ipsum, et propter  
Dunstanum dilectum tuum. Tunc demissus ex hu-  
meris bajulantum se ægrotus, ut ad memoriam san-  
eti vicinius applicari deberet, mox ut tumbam eti-  
git, in pedibus suis constitit, caput cum scapulis  
sursum erexit, et resoluta lingua quæ nunquam an-  
tea fuerat locuta, excelsa voce clamare cœpit *Glo-  
ria in excelsis Deo, alleluia.* Sicque perseveravit in  
integritate susceptæ locationis, ut usque ad finem  
vitæ non solum expedite, verum etiam diserte omnia  
loqueretur.

*Cæca nata lumine donatur.*

6. Paupercula etiam cum cætera multitudine ad-  
venit ferens in ulnis triennem natam ex utero suo sine  
lumine natam. Quæ cum per aliquot dies orationi  
pro salute filiæ suæ sollicita incubuisset, nec exau-  
ditam se aliquatenus sentiret, deprecata est omnem  
clerum auxilio sibi apud Dei sanctum fore, consi-  
dens eos tanto citius impetraturos quod vellent,  
quanto ei præ cæteris hominibus familiarius servi-  
rent. Affecti itaque pietate monachi (61) pro dolore  
matris et languore puellæ, cœperunt instantissima  
prece sanctum deposcere, ut earum afflictioni solita  
bonitate dignaretur subvenire. Decima autem die  
dum forte materno gremio puella incumberet, subito  
apertis oculis clare omnia videbat, et præ gaudio  
exsiliens dicebat: *Mater mi, quæ sunt hæc pulchra  
quæ video? Cui illa: Videsne, inquit, mi chara?*  
Quæ dixit: *Pulcher homo ille jussit me hæc pulchra  
videre. Clamatum est itaque per totam ecclesiam  
puellam a nativitate cæcam a magno pontifice Dun-  
stano illuminatam. Fit concursus omnium matrem  
cum filia constipantium. Sed cum aliqui ex clero  
credere non possent, quod patentibus oculis acu-  
men visionis inesset, volentes indagandæ veritatis  
signum videre, jactant poma, sicut pueris alludi-  
solet, per pavimentum ecclesiæ, ut experientur si  
absque errore infantula posset ea sequendo com-  
prehendere. Quæ confestim de sinu matris exsiliens,  
rotantia poma per diversos anfractus insectabatur,  
eisque apprehensis celeri cursu ad matrem rever-  
tebatur. Tunc deprehensum est puellam patentibus  
oculis posse videre, qui antea sine lumine videbantur  
patere.*

*Item anus cæca.*

7. Item anus quæcum ad memoriam sancti pon-  
tificis perduta est, ut quod in juventute perdidera-

A in extrema ætate lumen oculorum recuperet. Vacans  
ergo orationi, nec ulla salutis remedia consequens,  
egreditur de civitate, volens ad locum unde venerat  
reneare. Jamque pontem fluminis Sturæ ascendere  
cœperat, cum forte ductoris sui auxilio destituta  
clamabat: *Dunstane, Dunstane,* nec speratum a te  
lumen obtainui, et ductorem nunc perdidi. Mirabile  
dictu, et malefidis difficile creditu, protinus illa ju-  
venes per medium pontis ligna ferentes clarissime vi-  
dit, quibuscum in civitatem rediit, et quid factum sit  
omnibus indicavit.

*Excommunicati næna et salus.*

8. Quid de Clemente Teutone dicam, cui magis  
aptum nomen est demens, quam Clemens, quem  
sacerdos pro culpa voluptatis et contumacæ, in  
interitum carnis Satanæ tradiderat, et ita maledic-  
tionis sententia septem annis devinxerat, ut non  
solum in eodem loco toto corpore tremendo, verum  
etiam de loco ad locum cursitando instabili ferretur  
motu. In basilica vero Salvatoris ante memoriam  
magni Dunstani præsentatus, cum forte ad nocturnas  
vigilias responsorium: *Videte miraculum,* incipi-  
peretur, saltum in sublime dedit, dæmonium cum  
sanguine evomuit, et post hæc omni tempore secun-  
dum omnimodam sensatorum qualitatem quietus et  
loco et corpore mansit.

*Repens erigitur.*

9. Aut quo modo factum in te miraculum, El-  
warde, narrabo; hominem giganteæ magnitudinis,  
si repente te in tota terra mole corporis per tri-  
ginta annos pondus non premeret gravissimæ infir-  
mitatis; postea vero charo patri Dunstano obesus,  
atque ab eo mirabiliter sanatus, non solum cunctis  
factus est amabilis propter adeptæ sanitatis miracu-  
lum, verum etiam admirabilis propter corporeæ  
quantitatis spectaculum. Tu musicus in conviviis  
didicisti post hæc conviviantium animos carmine  
demulcere, et inter cantandum tibiis carmen  
modificare. Sed inde tibi excelsi honoris insigne  
accessit, quod universitas hominum con-  
cordi voce Dunstani te hominem servulumque  
vocavit.

*Loripes tandem rectum incessum recuperat. Auctor  
jam visa narrat.*

10. Sed et illud non parva dignum est admira-  
tione, quod quodam venerabili sene, et in omni  
religione probato referente agnovimus. Ait namque  
eumdem patrem et dominum nostrum euidam lori-  
pedi in somnis apparuisse, atque ut ad requiem  
corporis sui sanandus veniret præcepisse. Qui ad  
locum veniens, nec quidquam per multos dies orando  
salutis inveniens, tædio sive desperatione fractus  
recessit, itinere quo venerat redire tentavit. Jam-  
que medium pene viam peregerat, cum is qui du-  
dum dormienti apparuerat, vultu severus, ueste  
decorus occurrit, sciscitans unde veniret, vel quo  
pergendo tenderet. Recuperandæ, inquit, salutis

(61) Ergo monachi etiam tunc clerum Ecclesiæ Cantuariensis constituebant. Vide num. 16 et 21.

gratia jussus ad sanctum Dei Dunstanum perrexi, sed nihil proficiens ad domum meam redeundum puiavi. Tum ille: Ego, inquit, sum Dunstanus, omnium servorum Dei conservus, necessariis quibusdam causis occupatus, non poteram his diebus requiem corporis mei visitare, nec præsentiam meam filiis ibidem manentibus exhibere. Nam Ecclesiam Dei Elfricus, cognomento Bata, exhaeredare tentavit, sed me tutoe nihil efficere potuit. Nunc autem confectio negotio ad locum requietionis meæ vado. Vide ergo ut illa die et hora ibi te inveniam, quatenus per te gratiam meam meis civibus ostendam. Regressus est itaque languidus in civitatem, narravit omnibus quæ audierat, indictum diem patienter exspectabat. Stupendum valde, die et hora qua sanctus sese venturum prædixerat, de suscepta sanitate loripes gaudebat, et ineffabili totam urbem lætitia replebat. Hactenus ea quæ aliorum testimoniis ad nostram notitiam perlata sunt enarravimus: nunc his quæ nostra ætate facta sunt enarrandis operam dabimus.

*Virgo lucis expers lucem aspicit.*

**11.** Virgo quædam Deo devota orationis gratia in civitatem venit, inde misera, quod ex quo nata est hujus mundi lucem non viderat, sed ex hoc beata quod æternam lucem ardentí semper desiderio quæsiverat. Et cum forte natalitus dies sancti confessoris Christi Audoeni episcopi instaret, in quo pariter et aliorum omnium, quorum reliquiae in ecclesia Salvatoris continentur, præcipua veneratione memoria celebrabatur, postulabat illa a custodibus ecclesiæ, ut sibi liceret eadem nocte vigilias ibidem celebrare. Quod dum facile propter vitæ religionem obtinuisse, remansit in ecclesia juxta requiem beati Patris Dunstani stans, totaque nocte vigiliis et orationibus vacans. Jam nocturnas laudes incepéramus, jam octavum responsorium *Sint lumbi vestri præcincti*, modulatis vocibus concinebamus, cum virgo Dei vehementem in facie sustinens pruritum, arctissima digitorum impressione cœpit oculos perficere. Inde statim sanguis ubertim exiens, in suppositum capitis sui velamen defluxit, modesteque illa circumstantibus innuens: Præbete, inquit, mihi vas sanguinis susceptorum, ne terra sancta ejus colluvione maculetur. Quod postquam illi fecissent, lympham quoque lavandis oculorum orbibus præbuerunt. Interim nos pueri vultus illuc dirigere, oculis subaspicere, iterumque ad invicem mutuis (62) aspectibus siñul ac nutibus lætitiam significare. Suspicati namque sumus (quod res erat) bonum patrem nostrum boni qualis operatum fuisse. Jam cantus de præcinctione lumborum, et ardentium lucernarum gestatione secundo terminabatur; jam a cantoribus gloria sanctæ et individuae Trinitati reddebatur, et ecce illa quæ luimbos suos castitate semper præcinctos habuerat, ad gloriam Dei lucernas in ecclesia ardentes in magna cordis lætitia videbat.

(62) Hic silentium innuitur, tum ob temporis nocturni causam, tum ob loci sacri religionem. Nam in ecclesia loqui nefas erat. Vide infra num. 13.

A Mirata est ergo de omnibus quæ videbat. Ostendebantur ei laminæ aureæ, cruces, baccilia, claves ecclesiæ, omnia mirata videbat. Ipsas quoque hominum siguras cum ingenti stupore considerabat. Videres ergo omnes in ecclesia lacrymas exprimere, et cum vobis modulatione cordis jubilatione Deum laudare. Orto autem mane forte ad magistros intravimus, vapulaturi pro culpis quas commiseramus. Et ecce de transverso vir bonus Godricus furibundus irrupit, ita clamitans: Vos hic homines crudelitatem in innocentiam evomitis, et dulcissimus Pater noster Dunstanus suavitatem misericordiae suæ in nos peccatores ostendit. Exite. Prærogativam miraculi quondam a Salvatore in cæco nato celebratam iterum celebrari videtis, et aliquid crudeliter B facere audetis? Exite. Ita impias manus evasimus, et post hæc ecclesiam ingressi sumus. Tunc pulsato signo beatissimi patris nostri, quod ipse manibus suis olim fecisse dicebatur, quo nullum dulcius, neque ad commovendos hominum animos flebilis, concurrit universa civitas, volens oculis quod fama reserante audierat. Cœpimus itaque excelsis vocibus simul et lacrymabilibus Dominum Deum nostrum laudare, qui per beatum servum suum Dunstanum tantis lætitias nostra tempora dignatus est beatificare. Et cum multa populorum millia in ecclesia starent, neminem inter omnes videres qui non præ gaudio pie ac dulciter fleret.

*Auctor testis miraculi de puella curata.*

**C** **12.** Vigilia beatorum Christi apostolorum Petri et Pauli erat, et inclinata jam die vespertinas orationes clerus in ecclesia agebat. Forte ego cum alio puerulo coætaneo meo ad altare Christi ministraveram, consummatoque ministerio per gradus descendere incipiebam: et ecce in occursum nostrum vetula quædam cum filia bene adulta obviam se dedit, procumbens gradibus simul et clamitans: Miseremini mei, pueri Dei, ut Deus omnipotens misereatur nostri, profectum virtutis concedens, et ætatem puerilem ad maturos annos feliciter perdicens. Nos autem, ut id ætatis pueri, factum feminæ expavescentes, hæsimus loco, miseræ causas flebili sciscitantes. Tum illa, hanc, inquit, quam videtis filiam meam, a summis humeris usque ad extremos manuum articulos collisam, obstetricis suæ nescio aut furor, aut negligentia foedam atque inutilem reddit. Audivi magnam quamdam in hoc loco Dei virtutem esse, et ideo ad supplicandum ei longo itinere tentavimus huc venire: vos nobis quid agendum sit edicite. Aspicebamus interim manus sine forma manus, juncturæ juncturis non cohæbant, sed quædam discors deformatis informem quamdam ossium concretionem faciebat, pollices retrorsum deflexi immobilem gerebant sensibilitatem. Cæterorum namque digitorum figura nulla sed radices quædam de palma prominentes intror;

sum curvabantur, quæ in vola confixa unguibus eam perforabant. Quæ res intolerabiles patienti angustias inferebat. Avertimus ergo oculos hoc solum dicentes: Non nos, bona mulier, non nos quid agendum sit consulere velis, juxta est qui et tibi consulere, et filiæ tuæ salutem valet procurare: solet namque secundum fidem suam omnibus illum invocantibus subvenire. Tum illa comprehensa lacinia vestis filiæ suæ traxit eam ad locum, moxque toto corpore in terram prostratæ adorant sanctum ambæ, fletibus et ejulatibus illius bonitatem pulsantes. Et vere pulsabant, quibus tam cito misericordiæ illius viscera patebant. Necdum enim Phœbus marinis fluctibus caput intulerat, et illa quæ morbo contracta fuerat, ruptis venis brachia extollebat, manuum articulos omnes extendebat, et quæ ab annis puerilibus digitos movere non poterat, expedite jam omnia contrectabat. Itaque accurrimus, vidimus, flevimus, et facto mane cum exultatione totius urbis Dominum Deum nostrum laudavimus.

*Contractus erectus.*

13. Epheborum aliquis prope civitatem manebat ita a puer debilitatus, ut a lumbis ac deorsum per totum emortuus duobus bacillis inniteretur, totius corporis post se trahens medietatem. Hic ea die in qua Filius Dei in assumpta carne dignatus est mori, ejus Ecclesiam ingressus, vexillum crucis, in qua moriens mortem nostram destruxit, cum cætera multitudine adorabat, et futuræ festivitatis gaudia juxta corpus venerandi Patris Dunstani manens exspectabat. Adveniente autem hora in qua Dominus noster Jesus Christus triumphato diabolo a mortuis resurrexisse creditur, clamor in ecclesia factus est magnus tumultuans adolescentem rectum toto corpore stare, qui a multis annis inferiores corporis partes post se consueverat trahere. Quod quamvis clerus sciebat, patienter tamen simul et latenter solis ortum exspectabat. Mane vero Dominicæ resurrectionis convenit infinita totius urbis multitudine in ecclesiam, videre quid in hominem divina potentia operata fuisset, quem antea in infirmitate bene cognitum habuissent. Viderunt itaque, et Deo gloriam dederunt clamantes bono Domino Dunstanum in vita servisse, cui post mortem non solum contingit beatius vivere, verum etiam beneficiorum suorum gratiam hominibus praestare.

*Alia miracula.*

14. Puerum quoque omnibus membris contractum per eumdem Dei sanctum vidimus sanatum.

(63) Osbertus: Instabat dies festa Nativitatis Christi. Moris autem antiquitus fuerat in monasterio ipso, quinto die ante festum pueros, qui in scholis sub disciplina exercebantur, gravibus et immoderatis verberibus cruciari: qui cruciatus miseris non pro commissis culpis, sed pro usu inferebatur, etc.

(64) Haroldus iste Danorum rex fuit, eius filius Sueno seu Suennus in Angliam irrupit, regnante Ethelredo seu Adelredo, ubi inter pios impius

A *Noritiis pœna remissa. Pagani cadarer ex ecclesia projici jubetur.*

15. Quadam etiam die (65) dum plus solito magistrorum furor in pueros desæviret, nec spes intercessionis uspiam ulla suppeteret, hoc unum et solum superesse remedium crediderunt, ut ad memoriam dulcissimi Patris Dunstani confugium facerent, illum que non tam intercessorem, quam adversus impietatis ministros defensorem exhiberent. Conserunt itaque se summo diluculo ad illum, multis lacrymæ ejus clementiam postulantes, sedentibus per diversa loca magistris, qua transitus puerorum esse deberet, exitumque illorum de ecclesia multiplici diligentia aueupantibus: et ecce lacrymantibus illis apparuit pios vultus gerens pius Pater Dunstanus tangensque virga quam manu gestabat unum illorum apertis oculis videntem sed movendi se omaino impotentem, ita adorsus est fari. Jam desitum sit, pueri, a fletu, quoniam nullum vobis hodie molestum esse permitto. Idcirco enim veni invitatus lachrymis doloris vestri. Ecce nunc ibo, et magistros egressum vestram explorantes gravissimo somno soporabo. Tu vero puer qui me loquentem cernis et audis, cum vos meo munere liberatos esse cognoveris, in hoc mihi gratiam præstabis, si hujus ecclesiæ præposito ex meo nomine præcipias, ut initiatum infantulum hunc, qui juxta me nuper conditus est, filium comitis Haroldi (64) foras projici faciat. Indecens namque valde est, ut ibi paganorum corpora sepeliantur, ubi divina quotidie mysteria celebrantur. Quod si ipse aut metu aut incredulitate præceptum meum neglexerit, noverit in hac ecclesia nihil prosperum processurum, quan- diu hoc meum præceptum opere non fuerit impletum. Hæc dicens sepulcro receptus est. Is autem qui hæc viderat, tum quidem puer, nunc vero reverendæ ætatis senior, quique ut ista sublato nomine illius scriberentur, sollicite nos admonuit, statim sui compos effectus, innuit sodalibus dicens: Num Patrem Dunstanum vidistis? num quid locutus fuerit audistis? Narravitque omnia seriatim, hæc inquiens: Hæc et hæc locutus est. Surgentes ergo pueri ut intrarent domum martyrii (65), transierunt ante primos magistros, dormierunt; transierunt ante secundos, dormierunt; transierunt ante tertios et quartos, dormierunt. Post paulo vero evigilantes, et derisos se graviter dolentes, versi in furorem statuerunt sævissimam tertia diei hora de pueris ultionem sumere, quos protegente Dunstano mane non potuerunt contingere. Talis enim mos in

diu conversatus, morte tarda deprimitur, ibidem sepelitur, ex Ditmari lib. viii, pag. 94. Idem, pag. 95, commemorat, Haraldum et Canutum Sueonis filios anno 1016 denou in Angliam expeditionem fecisse, de qua intelligendum Dunstani vaticinium in fine Vitæ, supra. Ditmarus post hæc Elsigi Dunstani quarti successoris martyrium refert, quod Dunstano falso relatu aut memoria lapsus tribuit.

(65) Martyrii hæc domus ea sine dubio vocantur, in qua pueri pro erratis pœnas dabant.

Ecclesia tunc temporis erat, ut quos prima diei hora sine vindicta servaret, eos hora tertia durius puniret. Sed Dunstanus, semper et ubique fidelis, ita præfatos eadem hora a se magistros divisit, ut non tam de puerorum læsione cogitare, quam de sua liberet confusione tractare. Ita pueri periculum diei illius evasere, atque in crastino vigilias Dominicæ nativitatis gaudenti animo videre. At is qui legatione Patris fungebatur, quæ audierat præposito fideliter nuntiabat, sed ille infideli mente nuntiaſa parvipendebat.

*Ea re neglecta quid secutum. S. Dunstani translatio.*

16. Quoties etiam in nocturna visione visus est fratribus de ecclesia exire? Quem cum exeuntem retinere vellent: Non possum, inquit, ibi manere propter fætorem pagani pueri licet initiati in hac ecclesia sepulti. Nec multo post ecclesia Salvatoris igni combusta est, parietes ceciderunt, nec quidquam ex omnibus monasterii officinis incombustum remansit, præter duas domos sine quibus monachi remanere non possent, dormitorium scilicet et refectorium, tantamque clauſtri partem sub quanta absque imbrum infusione ab una domo in aliam possent introire. Ex quo satis videre fuit, quantam nostræ curam Pater Dunstanus habuerit. Sed horum ruina in melius commutata est veniente venerabili viro Lanfranco (66) archiepiscopo, et omnium qui nostra ætate in terra fuerunt sanctissimo simul ac sapientissimo. Qui, cum fundamenta construendæ novæ ecclesiæ ponere vellet, neque hoc absque translatione corporum infra ambitum ejusdem ecclesiæ quiescentium facere posset, indixit jejunium omni populo, quatenus sanctorum voluntas fieret, ut eorum corpora ad alia loca transferri deberent. Die vero huic negotio constituto, orante omni populo, clero cereis et aromatibus, omnique genere gaudiorum occurrente, paraverunt se sacerdotes, ut thecam sancti Patris Dunstani absque contrectatione corporis illius e terra levarent, et ad locum cum omni diligentia præparatum deferrent. Quam cum in humeris accepissent, retinetur a quibusdam ecclesiæ militibus, qui pacem regis Willermi nuper infregerant, occisis duobus equitibus, nepotibus videlicet Scollandi, qui erat abbas monasterii sancti Augustini extra urbis muros constituti. Timebant autem ne mors occisorum morte sua solveretur, et ideo evitandi hujus mali causa neque a sancto recedere, neque thecam ejus dimittere voluerunt. Vocati sunt itaque tam abbas, quam omnes hi quorum interfuit vindictam donare: negaverunt, nec mortem occisorum sine vindicta remittere voluerunt. Quid ergo? deductum est sacrum corpus infecto negotio, atque in oratorio beatæ virginis Mariæ collocatum. Summo autem diluculo, nobis adhuc in stratis quiescen-

(66) Apud Osbertum: « Lanfrancus Cadomensis coenobii abbas, vir præstanti sapientia pollens. Cantuariensem pontificatum regendum suscepit, qui more electi antistitis Cantuariam xviii Kal. Septembris veniens, susceptus est a clero et populo, sicut Patrem tantæ sedis et virum ingentis famæ suscipi erat æquum. Hic adepta pontificali benedictione,

tibus, irrupit in ecclesiam abbas stipatus parentum catervis, postulat fratres celerius excitari, dicit se necessario illis loqui velle. Qui cum venissent, accessit ad corpus sancti, genua flexit atque in hæc verba lacrymabiliter erupit: Peccavimus in te, sancte Dei, nolentes tibi in conspectu populi exhibere honorem obsequii. Ecce nunc et injuriam donamus, et de mentis nostræ obstinatione veniam imploramus. Nos autem mirantes tam subitam rerum mutationem, cognovimus illos per visionem a sancto Dei suisse perterritos, et vix noctem illam transegisse vivos, propterea quod presbyter quidam aspectu terribilis, qui ex figuratis imaginibus Dunstano visus est simillimus, gravibus eos cruciatibus vexasset, diuque vexatos ardenti rogo concremandos violenter pertraxisset. Ita illi quam sponte noluerunt, coacti injuriam donaverunt.

*Lanfrancus faventem sibi sentit Dunstanum in causa temporali.*

17. His temporibus conflictum iniit Lanfrancus archiepiscopus adversus majores natu regni Anglorum, præcipue adversus episcopum Bajocensem, nomine Odonem, qui erat frater regis, et comes Cantiæ, de jure ecclesiæ Christi, et quibusdam terris inde ab antiquis temporibus injuste ablatis. Sed nihil de viribus suis confidens (erat namque sicut omnibus sapientia incomparabilis, ita in conspectu Dei præ omnibus semper humilitate admirabilis) deprecatus est beatum Dunstanum auxilio sibi fore ad defendendam causam ecclesiæ suæ; et oblata pro exauditione hostia salutari, quietus sedebat in loco, exspectans advocationem causidicorum, simul ac meditans quid vel ipse adversariis objicere, vel qualiter ad objecta quæque posset respondere. Tunc interim excessum mentis patienti apparuit sanctus Dei, stans in medio duorum aliquorum angelica dignitate præditorum, angelicos et ipse vultus habens, atque in vultu quamdam frontis et oculorum conniventiam Lanfranco ostendens. Ex qua visione de capienda victoria securus ille effectus, concilium malignantium intrepidus adiit, munitiones illorum torrente rationum funditus dissipavit. Ita enim cunctos Christi ac suos devicit adversarios, ut et quæ sui juris erant, ecclesiæ Christi integerrime restituerentur, et hoc non humana sapientia, sed divina factum fuisse virtute idem Domini servus gloriaretur: